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I. Introducción

De conformidad con su programa de actuación, la Cámara de Comptos ha realizado la fiscalización de regularidad sobre la cuenta general de 2012 del Ayuntamiento de Barañáin.

El municipio de Barañáin, con una extensión de 1,4 km2, cuenta con una población a 1 de enero de 2012 de 21.444 habitantes.

La composición del Ayuntamiento y sus entes dependientes se muestra en el siguiente gráfico:


[image: image1]
Los principales datos económicos de estas entidades al cierre del ejercicio 2012 son:

· Sector Público Administrativo, conformado por el propio Ayuntamiento de Barañáin y de sus organismos autónomos, el Servicio Municipal “Lagunak” y la Escuela de Música “Luis Morondo”, cuyos principales datos son los siguientes (en euros):

	Entidad
	Obligaciones 

reconocidas
	Derechos 

reconocidos
	Personal a 

31-12-2012

	Ayuntamiento
	11.258.643
	12.182.090
	130

	Servicio Municipal “Lagunak”
	1.904.599
	2.051.910
	13

	Escuela de Música “Luis Morondo”
	863.844
	863.563
	20

	Ajustes de consolidación
	(322.637)
	(322.637)
	-

	Total 
	13.704.449
	14.774.926
	163


La aportación total del ayuntamiento a sus organismos autónomos en 2012 ha sido de: 22.637 euros para el servicio municipal “Lagunak” y de 300.000 euros para la escuela de música “Luis Morondo”.

· Sector público empresarial. En noviembre de 2004, el ayuntamiento aprobó la creación de la sociedad limitada “Baraberri, S.L.”, de capital íntegramente municipal. Su objeto social es la gestión de los servicios de desarrollo urbanístico y de los servicios económicos integrados dentro del servicio de Desarrollo Integral de Barañáin. Su capital social asciende a 9.000 euros. Esta sociedad se encontraba en ejercicios anteriores sin constituir formalmente y sin realizar actividad alguna desde su creación. En 2012 dicha sociedad, siguiendo las recomendaciones de esta Cámara, ha sido liquidada, habiéndose recuperado el capital social inicial aportado.

· Sector público fundacional. En enero de 2003, el ayuntamiento constituyó la Fundación Auditorio de Barañáin, cuyo objeto es la gestión y administración del Centro de Artes Escénicas de Barañáin. El balance y la cuenta de resultados de esta fundación se incluyen en el Anexo II. A 31 de diciembre de 2012 la plantilla de la fundación era de 6 empleados.

· El ayuntamiento forma parte de la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, a través de la que presta los servicios del ciclo integral del agua, la gestión y tratamiento de residuos sólidos urbanos, el transporte urbano comarcal y la gestión del parque fluvial. El gasto que le ha supuesto en 2012 al ayuntamiento esos servicios se refleja a continuación:

	Servicios
	Gastos para el Ayuntamiento en 2012

	Transporte urbano comarcal 
	329.152 

	Parque fluvial 
	24.119


En resumen, los principales servicios públicos que presta y la forma de prestación de los mismos se indican en el cuadro siguiente:

	Servicio
	Ayuntamiento
	OOAA.
	Mancomunidad
	Contratos de servicio

	Servicios administrativos generales
	x
	
	
	

	Escuela de Música
	
	x
	
	

	Urbanismo
	x
	
	
	

	Ciclo integral del agua
	
	
	x
	

	Residuos urbanos
	
	
	x
	

	Transporte urbano
	
	
	x
	

	Limpieza Viaria
	
	
	
	x

	Parques y jardines
	x
	
	
	

	Polideportivo Municipal
	x
	
	
	x

	Pistas de Atletismo
	x
	
	
	x

	Frontón Retegui
	
	x
	
	

	Gestión actividades deportivas
	x
	x
	
	x

	Biblioteca
	x
	
	
	

	Ludoteca
	x
	
	
	x

	Atención domiciliaria
	x
	
	
	x

	Empleo social protegido
	x
	
	
	

	Casa de Cultura
	x
	
	
	

	Educación
	x
	
	
	

	Euskera
	x
	
	
	

	Igualdad
	
	
	
	x

	Juventud
	x
	
	
	x

	Oficina de Atención Ciudadana
	x
	
	
	

	Padrón
	x
	
	
	

	Participación ciudadana
	x
	
	
	

	Oficina de Inserción Laboral
	x
	
	
	x

	Servicio de Inmigración
	x
	
	
	x

	Telecentro
	x
	
	
	

	Aula Mentor
	x
	
	
	

	Recaudación
	x
	
	
	

	Recaudación ejecutiva
	x
	
	
	x


El régimen jurídico aplicable a la entidad local, durante el ejercicio 2012, está constituido esencialmente por:

· De carácter general. La aplicable a las entidades locales de Navarra:

Ley Foral 6/1990 de la Administración Local de Navarra.

Ley Foral 2/1995 de Haciendas Locales de Navarra

Ley Foral 11/2004 para la actualización del Régimen Local de Navarra.

Ley Foral 12/2010, de 11 de junio, por la que se adaptan a la Comunidad Foral de Navarra las medidas extraordinarias para la reducción del déficit público.

Ley 7/1985 reguladora de las Bases de Régimen Local.

Decreto Foral Legislativo 251/1993, Texto refundido del Estatuto de Personal al servicio de las Administraciones Públicas de Navarra.

Ley Foral 6/2006 de Contratos Públicos (LFCP) con las peculiaridades establecidas para las entidades locales en la Ley Foral 1/2007.

Ley 38/2003, General de Subvenciones.

Ley Foral 35/2002, de Ordenación del Territorio y Urbanismo.

Real Decreto-Ley 13/2009, de 26 de octubre, por el que se crea el Fondo Estatal para el Empleo y la Sostenibilidad Local.

Ley 15/2010, de 5 de julio, sobre medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

En materia contable-presupuestaria, el régimen jurídico viene establecido en los Decretos Forales números, 270, 271 y  272, todos ellos de 21 de septiembre de 1998, sobre presupuesto y gasto público, estructura presupuestaria y contabilidad para la Administración Local de Navarra.

Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

Ley Foral 19/2011, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra para el año 2012.

RDL 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección del déficit público.

Ley 2/2012, de 29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2012.

Ley Foral 13/2012, de 21 de junio, de medidas urgentes en materia de personal al servicio de las Administraciones Públicas de Navarra.

RDL 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad.

Ley Foral 27/2012,  de 28 de diciembre, por la que se adoptan en la Comunidad Foral de Navarra medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad.

Ley Foral 28/2012, de 28 de diciembre, por la que se crea, con efectos para el año 2012, un complemento personal transitorio por pérdida de poder adquisitivo.

Ley Foral 3/2012, de 14 de marzo, por la que se prolonga la vigencia y se modifica la Ley Foral 16/2008, de 24 de octubre, del Plan de Inversiones Locales para el periodo 2009-2012.

Decreto Foral 246/2011, de 21 de diciembre, por el que se actualizan los umbrales comunitarios de la Ley Foral de Contratos.

· De carácter particular:
Bases de ejecución del presupuesto de 2012.

Ordenanzas reguladoras de tributos

Bases reguladoras para concesión de subvenciones.

El informe se estructura en seis epígrafes, incluyendo esta introducción. En el segundo epígrafe mostramos los objetivos del informe y, en el  tercero, el alcance del trabajo realizado. En el cuarto, nuestra opinión sobre la cuenta general de 2012. En el quinto, un resumen de dicha cuenta general con sus principales estados financieros. Por último, en el sexto, incluimos los comentarios, conclusiones y recomendaciones por áreas, que estimamos oportunos para mejorar la organización y control interno municipal.

Además, se incluyen dos anexos: uno con las cuentas de la Fundación Auditorio de Barañáin que, aunque no forman parte formalmente de la cuenta general del ayuntamiento, se incluyen como anexo en este informe y otro con la memoria de las cuentas del ejercicio 2012 realizada por el ayuntamiento. 

Agradecemos al personal del Ayuntamiento de Barañáin y de sus organismos autónomos la colaboración prestada en la realización del presente trabajo.

II. Objetivo

De acuerdo con la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de Navarra, la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Locales de Navarra y la Ley Foral 19/1984, de 20 de diciembre, reguladora de la Cámara de Comptos se ha realizado la fiscalización de regularidad sobre la cuenta general del Ayuntamiento de Barañáin correspondiente al ejercicio 2012.

El objetivo de nuestro informe consiste en expresar nuestra opinión acerca de:

· Si la cuenta general del Ayuntamiento de Barañáin correspondiente al ejercicio de 2012 expresa, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio, de la liquidación de su presupuesto de gastos e ingresos y de la situación financiera al 31 de diciembre de 2012, así como de los resultados de sus operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera pública que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

· El grado de cumplimiento de la legislación aplicable a la actividad financiera desarrollada en el año 2012.

· La situación financiera del ayuntamiento a 31 de diciembre de 2012.

· El grado de aplicación de las recomendaciones emitidas por esta Cámara en su informe correspondiente al ejercicio de 2011.

El informe se acompaña de las recomendaciones que se consideran oportunas al objeto de mejorar y/o completar el sistema de control interno, administrativo, contable y de gestión implantado en el ayuntamiento y sus entes dependientes.

III. Alcance 

La cuenta general del Ayuntamiento de Barañáin correspondiente al ejercicio 2012 comprende los siguientes elementos principales:

· Cuenta de la propia entidad y las de sus organismos autónomos: Estado de liquidación del presupuesto, resultado presupuestario del ejercicio, remanente de tesorería, balance de situación y cuenta de resultados.

· Anexos a la cuenta general: estados consolidados (ayuntamiento y organismos autónomos), memoria, estado de la deuda e informe de la intervención. 

De acuerdo con la legislación vigente, las cuentas de la Fundación Auditorio de Barañáin no forman parte de la cuenta general del ayuntamiento, si bien se incluyen como anexo a este informe.

La gestión administrativa y contable-presupuestaria de los OOAA. se desarrolla de forma descentralizada.

El trabajo se ha ejecutado de acuerdo con los principios y normas de auditoría del sector público aprobadas por la Comisión de Coordinación de los Órganos Públicos del Control Externo del Estado Español y desarrolladas por esta Cámara de Comptos en su manual de fiscalización, habiéndose incluido todas aquellas pruebas selectivas o procedimientos técnicos considerados necesarios, de acuerdo con las circunstancias y con los objetivos del trabajo; dentro de estos procedimientos se ha utilizado la técnica del muestreo o revisión selectiva de partidas presupuestarias u operaciones concretas.

En concreto, para el ayuntamiento y sus organismos autónomos, se ha revisado tanto el contenido y coherencia de sus estados presupuestarios y financieros como los procedimientos administrativos básicos aplicados, analizándose los aspectos fundamentales de organización, contabilidad y control interno.

Como ya se ha comentado, la sociedad “Baraberri, S.L.” se ha liquidado en 2012.

Las cuentas anuales de 2012 de la Fundación Auditorio de Barañáin no han sido auditadas en este ejercicio. En el informe se incluye un resumen de dichas cuentas. 

IV. Opinión 

De acuerdo con el alcance del trabajo realizado, hemos analizado la cuenta general del Ayuntamiento de Barañáin correspondiente al ejercicio 2012, cuya preparación y contenido es responsabilidad del ayuntamiento y que se recoge de forma resumida en el apartado V del presente informe.

Como resultado de nuestro trabajo, se desprende la siguiente opinión:

IV.1. Cuenta general del ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2012

· El inventario de bienes del ayuntamiento y sus OOAA, que data de 1992, está pendiente de actualizar, por lo que no ha sido posible verificar la razonabilidad del saldo del “Inmovilizado” del Balance de Situación consolidado que, a 31 de diciembre de 2012, asciende a 33,8 millones.

Excepto por los efectos de la salvedad anterior, la cuenta general del ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2012 expresa en todos los aspectos significativos la imagen fiel de la liquidación de sus presupuestos de gastos e ingresos, de su situación patrimonial a 31 de diciembre y de los resultados de sus operaciones. Contiene, asimismo, la información necesaria y suficiente para su interpretación y comprensión adecuadas, de conformidad con el marco normativo de información financiera pública aplicable y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

IV.2. Legalidad

De acuerdo con el alcance del trabajo realizado, la actividad económico-financiera del ayuntamiento y sus organismos autónomos se ha desarrollado en el ejercicio 2012, en general, de acuerdo con el principio de legalidad. 

IV.3. Situación económico-financiera del ayuntamiento a 31 de diciembre de 2012.

El presupuesto consolidado inicial del ayuntamiento de 2012 no ha sido aprobado, por lo que se ha prorrogado el correspondiente a 2011. Presenta unos gastos de 15,2 millones de euros, y unos ingresos de 15,8 millones de euros. Las modificaciones presupuestadas aprobadas han dado lugar a un presupuesto definitivo de 15,5 millones de euros de gastos y 15,9 millones de ingresos. 

Las obligaciones reconocidas ascienden a 13,7 millones de euros, con un grado de ejecución del 88,5 por ciento. Los capítulos que presentan mayor grado de ejecución son pasivos financieros -100 por ciento-, transferencias corrientes – 94,2 por ciento- y bienes corrientes y servicios -89,6 por ciento-; por el contrario, inversiones, gastos financieros y personal presentan una ejecución inferior a la media -85,9, 35,3 y 87,3 por ciento, respectivamente-.

Los derechos reconocidos suponen una cifra de 14,77 millones de euros, con un grado de cumplimiento del 93,2 por ciento. Los impuestos directos y las tasas prácticamente se han ejecutado en su totalidad; en cambio, los impuestos indirectos sólo han alcanzado el 75,5 por ciento de cumplimiento y las enajenaciones de inversiones reales han alcanzado el 18,6 por ciento. 

Atendiendo a su naturaleza, los gastos corrientes y las inversiones representan el 96 y el 2 por ciento, respectivamente, de sus gastos. Para ingresos, los corrientes suponen prácticamente el 100 por cien de los mismos; el 49 por ciento de sus ingresos proceden de las transferencias recibidas.

En resumen, cada 100 euros gastados por el ayuntamiento se han destinado y financiado con:

	Naturaleza del gasto
	Importe
	Fuente de financiación
	Importe

	Personal
	51
	Ingresos tributarios
	49

	Otros gastos corrientes
	45
	Transferencias
	50

	Inversiones
	2
	Ingresos patrimoniales /Enajenación de inversiones reales
	1

	Carga financiera
	2
	
	

	Total
	100
	
	100


La ejecución del presupuesto consolidado del ayuntamiento para 2012 y su comparación con 2011 presenta, entre otros, los siguientes indicadores (en euros):

	 Indicadores
	2011
	2012

	Total Obligaciones reconocidas
	14.060.889
	13.704.449

	Total Derechos liquidados
	14.362.507
	14.774.926

	% ejecución gastos
	89,20
	86,45

	% cumplimiento ingresos
	91,11
	93,20

	% pagos
	92,81
	92,61

	% de cobro
	95,75
	95,72

	Gastos corrientes  (1 a 4)
	13.550.439
	13.133.881

	Gastos de funcionamiento (1, 2 y 4)
	13.519.249
	13.105.967

	Gastos en inversiones (6 y 7)
	227.700
	287.818

	Gastos de operaciones financieras (8 y 9)
	282.750
	282.750

	Ingresos corrientes (1 a 5)
	14.354.392
	14.556.684

	Ingreso tributarios (1 al 3)
	7.104.894
	7.232.547

	Ingresos de capital  (6 y 7)
	8.115
	218.242

	% Dependencias de subvenciones  
	50,30
	50,24

	% Ingresos tributarios sobre gastos corrientes
	52,43
	55,06

	Saldo Presupuestario No Financiero 
	584.368
	1.353.227

	Resultado presupuestario ajustado
	301.618
	1.070.477

	Ahorro bruto
	835.143
	1.450.717

	Carga financiera (3 y 9)
	313.940
	310.664

	Ahorro neto
	521.203
	1.140.053

	% Nivel de endeudamiento
	2,19
	2,13

	% Límite de endeudamiento
	5,82
	9,97

	% Capacidad de endeudamiento
	3,63
	7.83

	Remanente Tesorería para gastos generales
	628.747
	1.296.323

	Deuda viva Ayuntamiento
	1.960.858
	2.311.664

	Deuda viva por habitante 
	91
	108

	% Deuda viva sobre ingresos corrientes
	13,66%
	15,88%

	Deuda viva sobre ahorro bruto
	2,35
	1,59


En 2012, el Ayuntamiento ha gastado un 2,5 por ciento menos que en el ejercicio anterior; está reducción se origina fundamentalmente por la disminución del gasto de personal en un 6,71 por ciento. Por otra parte, ha ingresado un 2,87 por ciento más que en el ejercicio anterior, incremento que ha tenido lugar en todos los capítulos de ingresos.

Los gastos de naturaleza corriente disminuyen un 3 por ciento, básicamente por la reducción de los gastos de personal; sus ingresos corrientes suben en un 1,4 por ciento, explicado básicamente por el incremento de los impuestos directos e indirectos. Las transferencias corrientes se han incrementado un 1 por ciento.

El saldo presupuestario no financiero (ingresos menos gastos no financieros) es positivo en 1,4 millones, incrementándose un 131 por ciento frente a 2011.

El resultado presupuestario ajustado asciende a un importe de 1,1 millones de euros, frente a un resultado de 0,3 millones de euros del año anterior.

Tanto el ahorro bruto como el neto, se han incrementado en un 74 y 119 por ciento, respectivamente.

Su nivel de endeudamiento es del 2,13 por ciento, siendo su límite del 9,97 por ciento; en consecuencia, tiene capacidad económica para captar nuevo endeudamiento.

El remanente de tesorería para gastos generales o indicador de la capacidad para financiar gastos en el ejercicio siguiente asciende a 1,3 millones, un 106 por ciento más que el obtenido en 2011.

La deuda viva a largo plazo asciende a 2,3 millones y en 2011 ascendía a 1,91 millones, lo que ha supuesto un incremento del 17,8 por ciento; esta deuda –que supone por habitante un total de 108 euros- representa el 15,88 por ciento de los ingresos corrientes de la entidad, porcentaje por debajo del tope legal del 110 por cien que limita, en la actualidad, la captación de nuevo endeudamiento. Con el ahorro bruto obtenido en 2012, se tardaría 1,59 años para hacer frente al volumen de deuda existente.

La ejecución del presupuesto desde el ejercicio 2006 hasta el 2012 es la siguiente:

Gastos (Obligaciones reconocidas netas)

	Descripción
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	1 Gastos de personal
	6.909.283
	7.283.305
	7.756.301
	8.224.268
	7.784.803
	7.451.115
	6.950.946

	2. Gtos. bienes ctes. y servicios
	4.735.213
	5.092.368
	5.372.384
	5.174.092
	5.197.843
	5.293.515
	5.307.327

	3. Gtos. financieros
	62.118
	72.209
	129.135
	92.757
	32.883
	31.190
	27.914

	4. Transf. corrientes
	988.986
	1.163.303
	1.178.424
	937.105
	829.681
	774.619
	847.694

	6. Inversiones reales
	1.556.566
	2.153.746
	2.472.686
	4.501.482
	2.880.496
	227.700
	287.818

	7. Transferencias de capital
	308.000
	179.613
	125.420
	18.063
	0
	0
	0

	8. Activos financieros
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9. Pasivos financieros
	180.550
	180.550
	180.550
	282.750
	282.750
	282.750
	282.750

	Total
	14.740.715
	16.125.095
	17.214.900
	19.230.518
	17.008.456
	14.060.889
	13.704.449


Ingresos (Derechos reconocidos netos)

	Descripción
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	1. Impuestos directos
	3.249.519
	3.301.911
	3.225.247
	3.346.224
	3.539.260
	3.492.873
	3.577.126

	2. Impuestos indirectos
	232.696
	305.968
	76.303
	142.136
	198.578
	130.577
	141.971

	3. Tasas y otros Ing.
	3.082.334
	3.387.153
	3.373.876
	3.429.389
	3.453.341
	3.481.445
	3.513.450

	4. Transf. corrientes
	7.633.787
	7.151.757
	7.725.094
	7.759.409
	7.538.824
	7.216.466
	7.267.687

	5. Ingresos patrimoniales
	82.140
	60.326
	51.689
	29.627
	36.899
	33.032
	56.450

	6. Enejanac. inv. reales
	1.529.629
	24.897
	498.547
	327.888
	0
	0
	62.900

	7. Transf. de capital
	469.234
	1.132.511
	852.393
	3.961.185
	0
	0
	155.342

	9. Pasivos financieros
	0
	0
	1.533.000
	0
	0
	0
	0

	Total
	16.279.339
	15.364.524
	17.336.149
	18.995.858
	14.766.902
	14.354.392
	14.774.926


Como se desprende de los datos del cuadro, los presupuestos de gastos de Barañáin crecen hasta el año 2009 y disminuyen en los años siguientes, siendo los de 2012 inferiores a los del año 2006. Hay que señalar, que los de personal son en 2012 similares a los de 2006 y la considerable disminución de las inversiones realizadas.

Por parte de los ingresos, destaca la estabilidad de los ingresos corrientes y que, excepto en 2008, no se ha recurrido al endeudamiento. 

En definitiva, la situación financiera del ayuntamiento en 2012 mantiene la tendencia de mejoría observada por esta Cámara en 2011. Este mantenimiento se debe fundamentalmente a una reducción de sus gastos corrientes (especialmente gastos de personal). Por el lado de ingresos, se observa un buen comportamiento de la contribución territorial (por el incremento del porcentaje aplicado), así como de los demás impuestos. El incremento de las enajenaciones de inversiones reales, así como de las  de las transferencias de capital vinculadas a inversiones.

Su endeudamiento se ha incrementado frente al de 2011 y se sitúa en niveles razonables, dado que aún dispone de margen o capacidad económica y legal para endeudarse.

Por tanto, y al objeto de que se garantice su viabilidad económica a medio plazo, es preciso que el ayuntamiento siga aplicando, mediante el oportuno plan, un conjunto de medidas que le permitan tanto contener sus gastos corrientes como aumentar su capacidad de generación de recursos ordinarios.

Sobre el cumplimiento de los principios de estabilidad presupuestaria, el Gobierno de Navarra ha emitido tres notas informativas, dos de ellas en 2013, desarrollando aspectos concretos de la normativa sobre estabilidad.

A efectos de este informe, se ha estimado el cumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria aplicando el manual de cálculo del déficit en Contabilidad Nacional adaptado a las corporaciones locales, emitido por la IGAE, cuyo resultado se muestra en el cuadro siguiente:

	Concepto
	Importe

	Total gastos capítulos I a VII
	13.421.699 

	Total ingresos capítulos I a VII
	14.774.926

	Resultado presupuestario sin financieros
	1.353.227

	Ajuste facturas pendientes de reconocer
	811

	Ajuste por impuestos
	-86.647

	Resultado ajustado
	1.267.391


Se observa que el Ayuntamiento de Barañáin cumple con los requisitos de estabilidad presupuestaria y de sostenibilidad financiera al ser la deuda inferior al límite establecido.

Sin que afecte a la opinión de la fiscalización, esta Cámara de Comptos quiere poner de manifiesto la situación derivada de los riesgos de la actual crisis económica, sus efectos financieros sobre las cuentas públicas municipales y las exigencias presupuestarias derivadas de la normativa de estabilidad presupuestaria. En este contexto, el rigor en la planificación y ejecución de los presupuestos, la austeridad y la transparencia en la utilización de los fondos públicos debe constituir la premisa básica de una gestión pública acorde con las necesidades básicas de sus ciudadanos.
IV.4. Cumplimiento de las recomendaciones emitidas por la Cámara de Comptos en informes anteriores

Con relación al anterior informe de esta Cámara correspondiente al ejercicio 2011 y publicado en octubre de 2012, se ha liquidado la sociedad pública Baraberri S.L. y se observa un esfuerzo en la contención de los gastos, aunque siguen pendientes las siguientes recomendaciones relevantes:

· Elaborar y aprobar el presupuesto dentro de los plazos previstos legalmente de manera que constituya un instrumento básico de gestión.

· Todo acto de los organismos autónomos del que se deriven obligaciones o derechos debe estar sujeto al correspondiente control interno legal y económico.

· Aprobar el inventario municipal y establecer un sistema de control, archivo de la documentación y seguimiento de altas y bajas de inventario que asegure y facilite su permanente actualización y su conciliación con el inmovilizado en la contabilidad.

· Incorporar, al menos como anexo, las cuentas anuales de la fundación en la cuenta general del ayuntamiento.

· Analizar la razonabilidad de los puestos contenidos en la plantilla con los efectivamente ocupados, al objeto de verificar la adecuación de aquélla a las necesidades reales.

· Revisar la ponencia de valoración en el marco de las previsiones de la Ley Foral 12/2006, de 21 de noviembre, del registro de la riqueza territorial y de los catastros de Navarra.

· Adaptar el planeamiento urbanístico a las especificaciones de la LFOTU.

· Constituir y gestionar el patrimonio municipal de suelo de forma separada al resto de los bienes del ayuntamiento, registrando las entradas y salidas, tanto en terrenos como en metálico, así como la aplicación de los mismos a los fines previstos legalmente.

V. Resumen de la Cuenta General del Ayuntamiento de 2012 

A continuación se muestran los estados contables consolidados (ayuntamiento más organismos autónomos) más relevantes de 2012.

V.1. Estado de ejecución del presupuesto consolidado de 2012 











(En euros)

Gastos por capítulo económico

	Descripción
	Previsión inicial
	Modif.
	Previsión definitiva
	Obligaciones reconocidas
	% ejecutado
	Pagos
	Pendiente de pago
	% pagos

	1. Gastos de personal
	7.965.270   
	-
	7.965.270
	6.950.946
	87,27
	6.728.084
	222.862
	96,79

	2. Gtos. en B. ctes. y ser.
	5.923.730   
	-
	5.923.730
	5.307.327
	89,59
	4.654.804
	652.523
	87,71

	3. Gtos. financieros
	79.100   
	-
	79.100
	27.914
	35,29
	27.914
	0
	100,00

	4. Transf. corrientes
	899.900   
	-
	899.900
	847.694
	94,20
	725.623
	122.071
	85,60

	6. Inversiones reales
	-   
	334.983
	334.983
	287.818
	85,92
	272.633
	15.185
	94,72

	9. Pasivos financieros
	282.750   
	-
	282.750
	282.750
	100,00
	282.750
	0
	100,00

	Total
	15.150.750   
	334.983
	15.485.733
	13.704.449
	88,50
	12.691.808
	1.012.641
	92,61


Ingresos por capítulo económico

	Descripción
	Previsión inicial
	Modif.
	Previsión definitiva
	Derechos reconocidos
	% ejecutado
	Cobros
	Pendiente de cobro
	% cobros

	1. Impuestos directos
	3.600.000 
	-
	3.600.000 
	3.577.126 
	99,36
	3.419.372
	157.754
	95,59

	2. Impuestos indirectos
	188.000 
	-
	188.000 
	141.971 
	75,52
	116.767
	25.204
	82,25

	3. Tasas y otros Ing.
	3.509.449 
	-
	3.509.449 
	3.513.450 
	100,11
	3.358.425
	155.025
	95,59

	4. Transf. corrientes
	7.975.622 
	-
	7.975.622 
	7.267.687 
	91,12
	6.992.778
	274.909
	96,22

	5. Ingresos patrimoniales
	39.074 
	-
	39.074 
	56.450
	144,47
	55.836
	614
	98,91

	6. Enajenac. inv. reales
	337.985 
	-
	337.985 
	62.900 
	18,61
	62.900 
	0 
	100,00

	7. Transf. de capital
	113.500 
	88.850
	202.350 
	155.342
	76,77
	136.969
	18.373
	88,17

	Total
	15.763.630
	88.850
	15.852.480
	14.774.926
	93,20
	14.143.047
	631.879
	95,72


V.2. Resultado presupuestario consolidado 2012 

(En euros)

	Concepto 
	Ejercicio  2012
	Ejercicio  2011

	+ Derechos reconocidos
	14.774.926
	14.362.507

	- Obligaciones reconocidas
	-13.704.449
	-14.060.889

	= Resultado presupuestario 
	1.070.477
	301.618

	Ajustes
	
	 

	- Desviaciones positivas de financiación
	
	-

	+ Desviaciones negativas de financiación
	
	-

	+ Gastos financiados con remanente liquido de tesorería
	
	-

	= Resultado presupuestario ajustado
	1.070.477
	301.618


V.3. Estado de remanente de tesorería a 31 de diciembre de 2012 

	Concepto
	Ejercicio 2012
	Ejercicio 2011

	+ Derechos pendientes de cobro
	778.337
	700.382

	+ Ppto. Ingresos: Ejercicio corriente
	631.878
	610.679

	+ Ppto. Ingresos: Ejercicios cerrados
	742.955
	681.488

	+ Ingresos extrapresupuestarios
	39.877
	21.961

	+ Reintegros de pagos
	
	 

	 - Derechos de difícil recaudación
	-636.300
	-613.681

	 - Ingresos pendientes de aplicación
	-73
	-65

	- Obligaciones pendientes de pago
	2.812.181
	2.816.524

	+ Presupuesto de Gastos: Ejercicio corriente
	1.012.641
	1.011.028

	+ Presupuesto de Gastos: Ejercicios cerrados
	33.613
	39.055

	+ Devoluciones de Ingresos
	
	-

	+ Gastos extrapresupuestarios
	1.765.987
	1.766.501

	- Gastos Pendientes de Aplicación 
	-60
	-60

	+ Fondos líquidos de Tesorería
	3.632.282
	2.744.889

	+ Desviaciones financiación acumuladas negativas
	
	-

	Remanente de Tesorería Total
	1.598.438
	628.747

	Remanente de tesorería por gastos con financiación afectada
	302.115
	-

	Remanente de tesorería por recursos afectados
	
	-

	Remanente de tesorería para gastos generales
	1.296.323
	628.747


V.4. Balance de situación consolidado a 31 de diciembre de 2012 

(En euros)

Activo

	Descripción
	2012
	2011

	A
	Inmovilizado
	33.808.318
	33.586.335

	1
	Inmovilizado material
	24.444.752
	24.465.049

	2
	Inmovilizado inmaterial
	315.923
	280.741

	3
	Infraestructura y bienes destinados al uso general
	9.047.643
	8.840.545

	4
	Bienes comunales
	-
	-

	5
	Inmovilizado financiero
	-
	-

	C
	Circulante
	5.047.053
	4.059.077

	7
	Existencias
	-
	-

	8
	Deudores
	1.414.710
	1.314.128

	9
	Cuentas financieras
	3.632.343
	2.744.949

	Total Activo
	38.855.371
	37.645.413


Pasivo

	Descripción
	2012
	2011

	A
	Fondos Propios
	33.830.328
	32.333.286

	1
	Patrimonio y reservas
	17.622.389
	16.922.147

	2
	Resultado económico del ejercicio (beneficio)
	1.341.701
	700.242

	3
	Subvenciones de capital
	14.866.238
	14.710.897

	C
	Acreedores a largo plazo
	2.212.728
	2.550.711

	4
	Empréstitos, préstamos y fianzas, depósitos recibidos
	2.212.728
	2.550.711

	D
	Acreedores a corto plazo
	2.812.315
	2.761.417

	5
	Acreedores de ptos. cerrados y extrapresupuestarios
	2.812.241
	2.761.352

	6
	Partidas pendientes de aplicación y ajustes por periodificación
	74
	65

	Total Pasivo
	38.855.371
	37.645.413


V.5. Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada 

(En euros)

Resultados corrientes del ejercicio

	Debe
	Haber

	
	Descripción
	2012
	2011
	
	Descripción
	2012
	2011

	3
	Existencias Iniciales
	
	-
	3
	Compras Finales
	
	-

	39
	Provisión Depreciación Existencias
	
	-
	39
	Provisión Depr. Existencias
	
	-

	60
	Compras
	
	-
	70
	Ventas
	2.756.611
	2.809.663

	61
	Gastos Personal
	6.948.243
	7.445.538
	71
	Renta Propiedad y Empresa
	634.850
	560.078

	62
	Gastos Financieros
	27.914
	31.190
	72
	Tributos ligad. a produ. e Impor
	2.514.087
	2.436.768

	63
	Tributos
	
	-
	73
	Impuestos Corrientes s/Renta
	1.000.392
	973.565

	64
	Trabajos, suministros y Sºs exterior.
	5.383.261
	5.365.713
	
	
	
	

	65
	Prestaciones Sociales
	9.443
	9.782
	75
	Subvenciones de Explotación
	
	-

	66
	Subvenciones de Explotación
	
	-
	76
	Transferencias Corrientes
	7.267.687
	7.243.016

	67
	Transferencias Corrientes
	767.955
	725.369
	77
	Impuestos s/Capital
	204.619
	211.153

	68
	Transferencias de Capital
	
	-
	78
	Otros Ingresos
	178.438
	144.736

	69
	Dotaciones Amortiz. y Provisiones
	
	-
	79
	Provision. aplica. a su finalidad
	
	-

	
	Beneficio De Explotación
	1.419.684
	801.386
	
	Pérdidas de Explotación
	
	-

	 
	Total
	14.556.684
	14.378.978
	 
	Total
	14.556.684
	14.378.978


Resultados del ejercicio

	
	Descripción
	2012
	2011
	
	Descripción
	2012
	2011

	80
	Resultados Corr. Ejercicio

(Saldo Deudor)
	-
	-
	80
	Resultados Corr. Ejercicio 

(Saldo Acreedor)
	1.419.868
	801.386

	82
	Resultados Extraordinarios 

(Saldo Deudor)
	-
	-
	82
	Resultados Extraordinarios 

(Saldo Acreedor)
	555
	-

	83
	Resultados de la Cartera de Valores (Saldo Deudor)
	-
	-
	83
	Resultados de la Cartera de Valores (Saldo Acreedor)
	-
	-

	84
	Modific. Derechos y Obligaciones de Pptos. Cerrados (Saldo Deudor)
	174.616
	101.144
	84
	Modific. Derechos y Obligaciones de Pptos. Cerrados (Saldo Acreedor)
	95.894
	-

	89
	Beneficio Neto Total 

(Saldo Acreedor)
	1.341.701
	700.242
	89
	Pérdida Neta Total 

(Saldo Deudor)
	-
	-

	 
	Total
	1.516.317
	801.386
	 
	Total
	1.516.317
	801.386


VI. Comentarios, conclusiones y recomendaciones sobre el ayuntamiento y sus entes dependientes

A continuación, y para cada una de las áreas de gestión más significativas, se exponen las principales conclusiones, comentarios y recomendaciones que, en opinión de esta Cámara, debe adoptar el ayuntamiento y sus entes dependientes al objeto de mejorar sus sistemas de organización, procedimientos, contabilidad y control interno.

VI.1. Aspectos generales

· Dado que no se aprobó el presupuesto de 2012, el ayuntamiento ha funcionado el ejercicio 2012 con presupuesto prorrogado.

· El inventario de bienes del ayuntamiento data de 1992. Este inventario no fue formalmente aprobado ni se ha ido actualizando.

· El ayuntamiento ha concertado en los últimos ejercicios un crédito a corto plazo de tesorería por importe máximo de 1,4 millones para hacer frente a sus necesidades puntuales de pago. La cifra dispuesta a 31 de diciembre de 2012 es de 107.818 euros.

· No se han detectado facturas de 2012 por importes significativos imputadas al presupuesto de 2013.

· La gestión administrativa y contable de los organismos autónomos se efectúa de manera descentralizada, sin que los actos sean intervenidos por los órganos municipales de control interno. La actuación de estos se realiza a posteriori y se centra fundamentalmente en la revisión del expediente del presupuesto y de su liquidación.

· El calendario de amortizaciones de su deuda a largo plazo a 31 de diciembre de 2012, se indica en el cuadro siguiente:

(En euros)

	Ejercicio
	Amortización (en euros)
	%
	% acumulado

	2013
	282.750
	11,72
	11,72

	2014
	282.750
	11,72
	23,44

	2015
	282.750
	11,72
	35,16

	2016
	282.750
	11,72
	46,88

	2017-2023
	1.280.900
	53,12
	100


· El Ayuntamiento se encuentra incurso en diversos procedimientos judiciales, siendo los más significativos por su cuantificación económica los siguientes:

a) Recursos contenciosos administrativos planteados por dos personas contra la Resolución del Tribunal Administrativo de Navarra de 25 de enero de 2010. Existe la posibilidad, aunque remota, según estimación de la asesoría jurídica del ayuntamiento, de que una sentencia contraria al ayuntamiento supusiese un perjuicio de unos 180.000 euros.

b) Procedimiento de nulidad de despido de una empleada del ayuntamiento ante el Juzgado de lo Social nº1 de Pamplona. Aunque la resolución dictada no es firme, y va a ser recurrida, de confirmarse la sentencia el riesgo para el ayuntamiento podría ascender a 50.000 euros.

Recomendamos:

· Elaborar y aprobar el presupuesto dentro de los plazos previstos legalmente.

· Aprobar el inventario municipal y establecer un sistema de control, archivo de la documentación y seguimiento de altas y bajas de inventario que asegure y facilite su permanente actualización y su conciliación con el inmovilizado de la contabilidad.

· Revisar y, en su caso, regularizar los saldos contables de las partidas de inmovilizado del balance de situación con objeto de que refleje adecuadamente la composición del patrimonio de la entidad.

· Todo acto de los organismos autónomos del que se deriven obligaciones o derechos debe estar sujeto al correspondiente control interno legal y económico.

VI.2. Personal

El gasto de personal consolidado asciende a 6,95 millones de euros, lo que representa el 50,7 por ciento del total de los gastos devengados en 2012 y el 52,9 por ciento de los gastos corrientes. 

Con respecto al ejercicio 2011, este capítulo se ha reducido en un 6,71 por ciento, de acuerdo con el siguiente detalle: 

(En euros)

	Capítulo 1 
	2011
	2012
	% var.

	Altos cargos
	137.085
	135.883
	-0,88

	Personal eventual gabinetes
	138.860
	133.157
	-4,11

	Personal funcionario
	1.256.242
	1.215.272
	-3,26

	Laboral fijo
	2.409.773
	2.162.269


	-10,27

	Laboral temporal
	1.030.167
	838.590


	-18,59

	Cargas sociales
	2.478.988
	2.465.775
	-0,53

	Total capítulo 1
	7.451.115
	6.950.946
	-6,71


El Pleno Municipal aprobó la plantilla orgánica de 2011. En 2012 no se ha aprobado la plantilla orgánica, pero ha habido modificaciones a la misma. Cuenta con un total de 117 puestos, estando vacantes un total de 31 plazas, como puede verse en los siguientes cuadros: 

	 
	Puestos
	Activo
	Vacantes
	Plazas a amortizar

	Libre designación
	4
	4
	-
	-

	Funcionarios
	36
	27
	9
	-

	Laboral fijo
	77
	55
	22
	-

	Total 
	117
	86
	31
	-


A 31 de diciembre de 2012, prestan sus servicios en el ayuntamiento y sus organismos autónomos un total de 163 personas, 26 menos que en 2011, de acuerdo con el siguiente detalle:

	Personal
	Ayuntamiento
	S.M. Lagunak
	Escuela de Música
	Total

	Corporativos
	1
	-
	-
	1

	Eventuales-Libre designación
	4
	-
	-
	4

	Funcionarios
	28
	-
	-
	28

	Laborales fijos
	53
	9
	15
	77

	Contratados temporales
	31
	4
	5
	40

	Contratos administrativos
	9
	-
	-
	9

	Empleo Social Protegido
	4
	-
	-
	4

	Total 
	130
	13
	20
	163


Respecto al ejercicio de 2011, se ha reducido el número de empleados del ayuntamiento en 17 personas, comparando datos a 31 de diciembre (principalmente, se han reducido los contratos administrativos en 8 personas y los de empleo social protegido en 6).

El personal específico del ayuntamiento se adscribe a las siguientes áreas:

	Áreas
	Número

	Servicios generales
	20

	Policía
	29

	Asuntos económicos
	7

	Cultura
	9

	Deporte
	1

	Servicios sociales
	13

	Urbanismo
	22

	Educación
	29

	Total
	130


Del examen realizado sobre una muestra de personal se concluye, que en general, estos gastos están correctamente contabilizados, las retribuciones son las previstas para el puesto y categoría de relaciones laborales y las retenciones practicadas son las correctas. Se ha verificado, igualmente, que no ha habido incrementos de sueldos en el ejercicio 2012. 

El ayuntamiento no abonó a sus empleados la extra de diciembre de 2012, en aplicación del RDL 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria.

Por otra parte, se han verificado los pagos a los concejales en concepto de dietas devengadas durante 2012 en concepto de asistencia a plenos, junta de gobierno local, comisiones, etc, que se regula por una normativa del año 2011, que dispone:

· Fijar con efectos del 1 de julio de 2011 una retribución anual para el cargo de Alcalde-Presidente de 42.979 euros,  que corresponde a la retribución anual aplicable a los funcionarios del nivel A, más el 55 por ciento de complemento de exclusividad y el 15 por ciento de complemento de  puesto de trabajo.

· Establecer las retribuciones correspondientes a los concejales pertenecientes a los diferentes órganos de gestión de acuerdo a lo siguiente:

a) Asistencia a sesión de pleno: 100 euros

b) Miembros de junta de gobierno local: 60 euros

c) Presidentes de comisión informativa: 60 euros

d) Presidentes de organismos autónomos: 60 euros

e) Asistencia de junta de portavoces: 50 euros

f) Asistencia a comisión informativa: 25 euros

g) Asistencia a organismos autónomos: 25 euros

h) Delegación de alcaldía: 25 euros

De acuerdo con esta normativa la compensación total percibida por los concejales en 2012 asciende a 67.180 euros, sin haberse detectado incumplimiento de la normativa interna del ayuntamiento.

Recomendamos:

· Analizar la razonabilidad de los puestos contenidos en la plantilla con los efectivamente ocupados, al objeto de verificar la adecuación de aquélla a las necesidades reales.

VI.3. Gastos en bienes corrientes y servicios

Los gastos en bienes corrientes y servicios se han elevado en el ejercicio 2012 a 5,3 millones de euros, que representa el 38,72 por ciento del total de gastos del ejercicio y el 40,4 por ciento de las operaciones corrientes. Con respecto a 2011, se ha mantenido estable, incrementándose un 0,26 por ciento.

La ejecución de este capítulo y su comparación con 2011 se muestra en el siguiente cuadro: 

(En euros)

	Capítulo 2
	2011
	2012
	% var.

	Arrendamientos
	29.824
	25.187
	-16

	Reparaciones, mantenimiento y conservación
	1.102.580
	1.175.383
	7

	Material no inventariable
	89.309
	68.885
	-23

	Suministros
	1.096.879
	1.128.084
	3

	Comunicaciones
	54.118
	51.488
	-5

	Transportes y fletes
	124.854
	122.256
	-2

	Primas de seguros
	86.471
	78.943
	-9

	Gastos diversos
	529.055
	518.158
	-2

	Trabajos realizados por otras empresas
	2.176.821
	2.135.138
	-2

	Indemnizaciones por razón de servicio
	3.603
	3.805
	6

	Total
	5.293.514
	5.307.327
	0


Se han revisado los siguientes expedientes de contratación imputados a este capítulo (importes en euros, IVA incluido):

	Descripción
	Tipo 

contrato
	Procedimiento 

de adjudicación
	Importe licitación
	Ofertantes
	Importe 

adjudicación
	Ejecutado 
en 2012

	Menús escuelas infantil y auxiliares comedor curs. 2012 – 2013)
	Asistencia
	Abierto/Of. más ventajosa
	73.177
	7
	64.403
	18.485

	Limpieza y conserjería polideportivo
	Asistencia
	Abierto/Of. más ventajosa
	179.080
	6
	174.821
	173.377

	Servicio de atención a domicilio
	Asistencia
	Abierto/Of. más ventajosa
	78.400
	2
	78.400
	73.938

	Fuegos artificiales en fiestas 2012
	Suministro
	Negociado sin publicidad / Oferta más ventajosa
	4.500
	7
	4.275
	4.275


De la revisión anterior y de una muestra de gastos registrados en este capítulo, se ha verificado que están justificados, que han sido correctamente contabilizados y que se han tramitado adecuadamente, sin detectarse incumplimientos relevantes de la normativa aplicable. 

VI.4. Inversiones

Las inversiones previstas en el presupuesto definitivo de 2012, 0,3 millones de euros, se han ejecutado en un 86 por ciento, alcanzando la cifra de 0,29 millones de euros, es decir, el 2 por ciento del total de las obligaciones reconocidas en el ejercicio. 

La evolución de las obligaciones reconocidas netas en el capítulo VI en los tres últimos ejercicios ha sido:

2010:
2,9 millones de euros.

2011:
0,23 millones de euros.

2012 0,29 millones de euros.

Se han revisado los siguientes expedientes de contratación imputados a este capítulo (importes en euros, IVA incluido):

	Descripción
	Tipo 

contrato
	Procedimiento

 de adjudicación
	Importe licitación
	Ofertantes
	Importe 

adjudicación
	Ejecutado 
en 2012

	Pavimentación avda. Pamplona y avda. Eulza
	Obra
	Negociado sin publicidad / Oferta más ventajosa
	149.992
	4
	138.744
	138.744

	Actuación en Río Arga
	Obra
	Negociado sin publicidad / Oferta más ventajosa
	85.231
	3
	59.661
	54.678


De la revisión anterior y del examen realizado sobre una muestra de gastos se ha constatado el cumplimiento, en términos generales, de la normativa de contratación en la ejecución de los mismos.

VI.5. Ingresos presupuestarios 

Los derechos reconocidos consolidados en el ejercicio 2012 han sido de 14,7 millones, siendo la práctica totalidad ingresos por operaciones corrientes. 

El grado de realización ha sido del 93 por ciento, destacando el relativo bajo grado de los impuestos indirectos, es decir, del ICIO, con un 75 por ciento y el correspondiente a enajenación de inversiones reales  con un 18 por ciento. 

En las operaciones corrientes destacan los ingresos tributarios, 7,2 millones, y las transferencias corrientes, 7,3 millones. Los derechos reconocidos por operaciones de capital han ascendido a 0,2 millones de euros. 

Con respecto a 2011, los derechos reconocidos se han incrementado prácticamente en un 3 por ciento, de acuerdo con el siguiente desglose:

(En euros)

	Capítulos de ingresos
	Derechos reconocidos netos 2011
	Derechos reconocidos netos 2012
	% Variación 2012/2011

	1   Impuestos directos
	3.492.873
	3.577.126
	2,41

	2   Impuestos indirectos
	130.577
	141.971
	8,73

	3   Tasas, precios públicos y otros ingresos.
	3.481.444
	3.513.450
	0,92

	4   Transferencias corrientes
	7.216.466
	7.267.687
	0,71

	5   Ingresos patrimoniales
	33.032
	56.450
	70,89

	Ingresos corrientes  (1 a 5)
	14.354.392
	14.556.684
	1,41

	6   Enajenación de inversiones reales
	-
	62.900
	100,00

	7   Transferencias de capital
	8.115
	155.342
	1814,26

	8   Activos financieros
	-
	-
	-

	9  Pasivos financieros
	-
	-
	-

	Ingresos de capital y op. financieras (6 a 9)
	8.115
	218.242
	2589,37

	Total 
	14.362.507
	14.774.926
	2,87


El incremento de los ingresos se explica, básicamente, por el incremento de los impuestos directos (básicamente por el incremento del tipo aplicable), las enajenaciones de inversiones reales y el incremento de las transferencias de capital.

En el cuadro siguiente se muestra la evolución de los derechos reconocidos por cada uno de los impuestos municipales:

	Capítulos de ingresos
	Derechos reconocidos 2011
	Derechos reconocidos 2012
	% Variación 2012/2011

	Contribución territorial
	2.085.447
	2.148.667
	3,03

	Vehículos
	973.565
	1.000.392
	2,76

	Incremento del valor de los terrenos
	213.117
	204.619
	-3,99

	IAE
	220.744
	223.448
	1,22

	ICIO
	130.577
	141.971
	8,73

	Total
	3.623.450
	3.719.097
	2,64


Se observa un buen comportamiento de la contribución (básicamente por el incremento del tipo aplicable), así como del resto de impuestos relacionados con la actividad económica, excepto el impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos.

Los tipos aplicados por el ayuntamiento se ubican en el tramo medio/alto del abanico que contempla la Ley Foral 2/95 de Haciendas Locales, tal y como puede observarse en el cuadro siguiente:

	Concepto
	Porcent. Ley Foral 2/1995
	Porcent. aplicados por el Ayto.

	Contribución Territorial
	0,10 a 0,50
	0,264

	IAE
	1 a 1,4
	1,40

	Impuesto sobre el valor de los terrenos
	
	

	        Coeficiente de actualización
	2 a 3,3
	3

	        Tipo de gravamen
	8 a 20
	11,55

	Impuesto sobre const., instal. y obras (ICIO)
	2 a 5
	5


Estos tipos son idénticos a los aplicados en el año anterior, excepto el incremento del tipo  aplicado en la contribución territorial, que en ejercicios anteriores era de 0,255 y se ha incrementado en 2012 al 0,264.

La última actualización de la ponencia de valoración se aprobó en el año 2000, con efectos desde 2001, superando ampliamente los cinco años que establece la Ley Foral 12/2006, de 21 de noviembre, del Registro de la Riqueza Territorial y de los Catastros de Navarra para su revisión obligatoria.

Del examen efectuado sobre una muestra de partidas del presupuesto consolidado de ingresos se ha verificado la correcta aplicación de los tipos aplicados y su correcta contabilización. 

Recomendamos

· Revisar la ponencia de valoración en el marco de las previsiones de la Ley Foral 12/2006, de 21 de noviembre, del Registro de la Riqueza Territorial y de los Catastros de Navarra.

VI.6. Urbanismo 

El Ayuntamiento de Barañáin desarrolla las tareas de urbanismo con medios propios y ajenos y con el siguiente personal adscrito al Área de Urbanismo:

·  Dos administrativos.

·  Un encargado de la brigada municipal de obras.

Adicionalmente, durante 2012, el ayuntamiento ha dispuesto de asesoramiento urbanístico externo efectuado por:

·  Una empresa de arquitectura, por cuyos servicios en el ejercicio 2012 se reconocieron obligaciones por importe de 26.688,27 euros.

·  Una empresa de ingeniería, por cuyos servicios en el ejercicio 2012 se reconocieron obligaciones por importe de 17.781,28 euros.

El Plan General de Ordenación Urbana del Ayuntamiento de Barañáin fue aprobado por Orden Foral 137/1991, de 7 de marzo, del Consejero de Ordenación de Territorio, Vivienda y Medio Ambiente. Este planeamiento está prácticamente ejecutado en su totalidad.

La Ley Foral 35/2002, de Ordenación del Territorio y Urbanismo (LFOTU), fijaba un plazo de tres años, hasta abril de 2006, para la homologación y adaptación de los planeamientos vigentes. El ayuntamiento, hasta la fecha, no ha iniciado los trámites para adecuarse a lo estipulado en la LFOTU.

Si bien en febrero de 2010 se aprobó por el pleno constituir el patrimonio municipal del suelo y su inventario, no se ha efectuado ninguna actuación adicional al respecto. Durante 2012 no ha habido enajenación del patrimonio municipal del suelo. 

El registro de convenios urbanísticos incluye tres convenios: uno de 2006, otro de 2008 y un tercero de 2012. 

No ha habido actuaciones urbanísticas en 2012, salvo la modificación puntual estructurante Unidad UC-21 del P.G.O.U., aprobada inicialmente el 30 de noviembre de 2012 por el Pleno del Ayuntamiento.

Recomendamos:

· Adaptar el planeamiento urbanístico a las especificaciones de la LFOTU.

· Constituir y gestionar el patrimonio municipal de suelo de forma separada al resto de los bienes del ayuntamiento, registrando las entradas y salidas, tanto en terrenos como en metálico, así como la aplicación de los mismos a los fines previstos legalmente.

VI.7. Sociedad y fundación pública

VI.7.1. Sociedad mercantil “Baraberri S.L.”

En noviembre de 2004, el Ayuntamiento de Barañáin aprobó la creación de la sociedad limitada “Baraberri, S.L.”, de capital íntegramente municipal. Su objeto social es la gestión de los servicios de desarrollo urbanístico y de los servicios económicos integrados dentro del servicio de Desarrollo Integral de Barañáin.

Su capital social asciende a 9.000 euros. El 13 de septiembre de 2006 el ayuntamiento depositó este importe, en concepto de desembolso de su aportación al capital social, en una cuenta bancaria, a nombre de “Baraberri, S.L. en constitución”, aunque dicha constitución estaba paralizada.

En 2012 se ha acordado no continuar con el proceso de constitución de la sociedad, habiéndose recuperando los 9.000 euros de capital social.

VI.7.2. Fundación Auditorio de Barañáin

El 17 de enero de 2003, el Ayuntamiento de Barañáin constituyó y puso bajo su patrocinio la Fundación Auditorio de Barañáin/Barañain Auditorioa Fundazioa. Su objeto es la gestión y administración del centro de artes escénicas de Barañáin, de titularidad municipal.

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2012, que se adjuntan en el anexo II de este informe, no han sido auditadas. 

A 31 de diciembre de 2012, la plantilla de la fundación está compuesta por 6 trabajadores, habiéndose reducido en 2 trabajadores respecto al ejercicio anterior. 

La fundación, en 2011, obtuvo unos ingresos de 684.447 euros y realizó unos gastos por 683.642 euros, obteniendo, por tanto, un superávit de 805 euros. En 2012 los ingresos se han reducido a 527.820 euros, y los gastos, a 591.743 euros, dando lugar a un déficit de 63.923 euros.

La aportación del ayuntamiento a la Fundación Auditorio de Barañáin para el ejercicio 2011, prevista en una partida nominativa del presupuesto, se formalizó mediante un convenio-programa el 31 de marzo de 2011 por un importe de 20.000 euros. El 23 de marzo de 2011, el ayuntamiento y el Gobierno de Navarra firmaron un convenio por el que éste se comprometía a aportar en 2011 un total de 450.000 euros para la financiación de las actividades del auditorio, entre las que se encuentran la Orquesta Sinfónica de Navarra. 

La subvención del ayuntamiento en 2012 ha ascendido a 65.000 euros, y la del Gobierno de Navarra, a 36.543 euros.

El patrimonio neto contable de la fundación a 31 de diciembre de 2012 es positivo por importe de 37.457 euros (positivo por 101.380 euros al 31 de diciembre de 2011).

Recomendamos:

· Incorporar, al menos como anexo, las cuentas anuales de la fundación en la cuenta general del ayuntamiento.

· Establecer un sistema contable que permita conocer los costes de las diferentes actividades realizadas por la fundación.
· Auditar las cuentas de la fundación.
Informe que se emite a propuesta del auditor Jesús Muruzabal Lerga, responsable de la realización de este trabajo, una vez cumplimentados los trámites previstos por la normativa vigente.
Pamplona, 4 de noviembre de 2013

El presidente, Helio Robleda Cabezas

ANEXO I. Fundación Auditorio de Barañáin/Barañain Auditorioa Fundazioa

Balance de situación abreviado al 31 de diciembre de 2012

(En euros)

	Activo

	
	31-12-2012
	31-12-2011

	Activo no corriente
	
	

	     Inmovilizado material
	45.035
	78.726

	Activo corriente
	
	

	     Usuarios y otros deudores de la actividad propia
	36.543
	72.000

	      Deudores comerciales y otras ctas. a cobrar
	66.309
	23.413

	      Periodificaciones a corto plazo
	0
	0

	      Efectivo y otros activos líquidos equivalentes
	14.446
	60.316

	
	117.298
	155.729

	Total activo
	162.333
	234.455


(En euros)

	Patrimonio neto y Pasivo

	
	31-12-2012
	31-12-2011

	Patrimonio neto
	
	

	    Fondos propios
	37.457
	101.380

	Dotación Fundacional
	736.250
	736.250

	Excedentes de ejercicios anteriores
	-634.870
	-635.675

	      Excedente del ejercicio
	-63.923
	805

	
	37.457
	101.380

	Pasivo no corriente
	
	

	     Deudas a largo plazo
	0
	12.240

	Pasivo corriente
	
	

	     Deudas a corto plazo
	149
	149

	  Otras deudas a corto plazo
	149
	149

	     Acreedores comerciales y otras ctas. a pagar
	124.727
	120.686

	 Otro acreedores
	124.727
	120.686

	
	124.876
	220.074

	Total patrimonio neto y pasivo
	162.333
	234.455


Cuenta de resultados abreviada a 31 de diciembre de 2012

(En euros)

	Descripción
	2012
	2011

	Ingresos de la actividad propia
	115.830
	481.694

	Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones
	79.287
	31.694

	Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio
	36.543
	450.000

	Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil
	410.369
	200.981

	Otros ingresos de la actividad
	1.530
	1.449

	Gastos de personal
	-243.279
	-307.994

	Otros gastos de la actividad
	-314.089
	-325.727

	Amortización del inmovilizado
	-33.690
	-39.217

	Otros Resultados
	0
	-9.015

	Excedente De La Actividad
	-63.329
	2.171

	Ingresos financieros
	91
	323

	Gastos financieros
	-685
	-1.689

	Excedente de las Operaciones financieras
	-594
	-1.366

	Excedente antes de Impuestos
	-63.923
	805

	Impuestos sobre beneficios
	0
	0

	Variación del Patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio 
	-63.923
	805

	Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio
	0
	0

	Reclasificaciones al excedente del ejercicio
	0
	0

	Ajustes por cambio de criterio
	0
	0

	Variaciones en la dotación fundacional
	0
	0

	Otras variaciones
	0
	0

	Resultado total, variación del patrimonio neto del ejercicio
	-63.923
	-34.682


ANEXO II. Memoria de la Cuenta General del Ejercicio 2012







AYUNTAMIENTO DE  BARAÑÁIN








SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO





OOAA








Servicio Municipal “Lagunak”








SECTOR PÚBLICO EMPRESARIAL








Baraberri, S.L. 


(Liquidada en 2012)








SECTOR PÚBLICO FUNDACIONAL








Fundación Auditorio Barañain








Escuela de Música 


“Luis Morondo”
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